



MS – 383

IV Semester B.Com. Examination, May/June 2014
(Semester Scheme) (2012-13 Only)
(Repeater)

Paper – 4.3 : CORPORATE ACCOUNTING – II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instruction : Answer should be **completely** written either in **English** or **Kannada**.

SECTION – A

Answer **any eight** sub-questions. **Each** sub-question carries **two** marks. (8×2=16)

1. a) Who are contributories ?
- b) What are the functions of a Liquidator ?
- c) What is capital reduction ?
- d) What is external reconstruction ?
- e) What do you mean by amalgamation of companies ?
- f) State any two objectives of absorption.
- g) Mention any two forms of Internal Reconstruction.
- h) Mention the methods of calculating purchase consideration.
- i) Give the journal entry for purchase consideration due in the books of vendor company.
- j) What is capital reserve ?

P.T.O.



SECTION - B

Answer any three questions. Each question carries eight marks.

(3×8=24)

2. Bindu Limited was agreed to be absorbed by Sindhu Limited as on 31-03-2014. On this date the Balance Sheet of Bindu Limited was as followed :

Liabilities	₹	Assets	₹
50000 shares of ₹ 10 each	5,00,000	Fixed Assets	9,00,000
General Reserve	2,00,000	Current Assets	
Profit and Loss a/c	1,50,000	excluding cash	1,60,000
5% Debentures	1,20,000	Cash Balance	40,000
Creditors	1,30,000		
	11,00,000		11,00,000

Sindhu Limited agreed to acquire fixed assets at 10% more than the Book value, but current assets were valued only at ₹ 1,50,000. The purchase consideration was paid 50% in shares of ₹ 10 each and balance in cash.

Determine purchase consideration, show the discharge of purchase consideration and pass journal entries in the books of Sindhu Ltd. for discharge of purchase consideration.

3. Following are the Balance Sheets of 'C' Ltd. and 'D' Ltd. as on 31-03-2014.

Liabilities	C Ltd.	D Ltd.	Assets	C Ltd.	D Ltd.
Equity shares (15000 shares)	1,50,000	1,50,000	Land and Building	1,00,000	1,50,000
Reserves and Surplus	50,000	1,00,000	Plant and Machinery	1,50,000	1,25,000
12% Debentures	1,00,000	1,00,000	Stock	75,000	75,000
Creditors	60,000	60,000	Debtors	25,000	50,000
	3,60,000	4,10,000	Cash	10,000	10,000
				3,60,000	4,10,000



'C' Ltd. and 'D' Ltd. amalgamate their business and form a new company called 'DC' Ltd. The assets of both the companies are valued as follows :

Fixed Assets 25% more, Stock 15% less and Debtors 10% less.

The purchase consideration is discharged by the issue to both companies' sufficient number of Equity shares of ₹ 10 each in 'DC' Ltd. at an agreed value of ₹ 12.50 per share.

Calculate purchase consideration and show incorporation entries in the books of 'DC' Ltd.

4. S Co. went into liquidation on 01-01-2014. The liquidators whose remuneration is 3% on all assets realised and 2% on amount distributed to share holders. (Preference and Equity) realised all assets for ₹ 10,00,000.

Expenses of liquidation ₹ 18,000

Unsecured Creditors ₹ 1,36,000 (including Salary and Wages outstanding ₹ 12,000)

10000, 6% Preference Shares of ₹ 30 each, ₹ 3,00,000, 20000 Equity Shares of ₹ 10 each, ₹ 9 per share called up and paid ₹ 1,80,000.

General Reserve ₹ 2,40,000

Profit and Loss A/c ₹ 40,000.

Under Articles of Association of the company, the Preference shares have the right to receive $\frac{1}{3}$ of the surplus after repaying the Equity Share Capital.

Prepare Liquidator's Final Statement of Account.

5. 'M' Co. Ltd. made arrangements for its reconstruction. The share holders had agreed to receive the following in exchange for 50000 shares of ₹ 10 each held by them.

a) Fully paid Equity Shares to the extent of $\frac{2}{5}$ th of their present holding.

b) 5% Preference Shares to the extent of $\frac{1}{5}$ th of the above Equity shares.

c) 6% Debentures of ₹ 60,000.



Further, the company issued Debentures of ₹ 50,000 to the public and company received the amount in cash. Goodwill of ₹ 3,00,000 was written down to ₹ 1,50,000. Machinery to be reduced from ₹ 1,00,000 to ₹ 75,000. The lease hold property which stood at ₹ 1,50,000 were written down to ₹ 1,25,000.

Give Journal Entries to the above scheme.

6. Distinguish between Amalgamation and Absorption.

SECTION – C

Answer **any four** of the following. **Each** question carries **fifteen** marks. (4×15=60)

7. The Balance Sheet of Ayappa Ltd. as on 31-3-2014 was as followed :

Liabilities	₹	Assets	₹
8000 Preference Shares		Goodwill	60,000
of ₹ 100 each	8,00,000	Land and Building	8,00,000
16000 Equity Shares		Plant	12,00,000
of ₹ 100 each	16,00,000	Stock	2,00,000
8% Mortgage Debentures	4,00,000	Debtors	1,60,000
Bank Loan	2,00,000	Profit and Loss A/c	9,80,000
Creditors	4,00,000		
	34,00,000		34,00,000

The following scheme of Internal Reconstruction was approved by the court.

- a) Preference Shares are to be reduced to ₹ 50 per share fully paid.
- b) Equity shares are to be reduced to ₹ 25 each fully paid.
- c) Debenture holders to take over stock and Debtors in full settlement of their claim.
- d) Eliminate Goodwill and Profit and Loss A/c completely.
- e) Plant value is reduced to 50% of its present value.

Journalise the entries of the above scheme of Internal Reconstruction and prepare Reconstructed Balance Sheet.



8. On 31-03-2014, the Balance Sheet of Max Ltd. was as followed :

Liabilities	₹	Assets	₹
12500 Equity Shares		Goodwill	6,250
of ₹ 10 each	1,25,000	Other Fixed Assets	43,750
General Reserve	62,500	Bank	12,500
Current Liabilities	37,500	Other Current Assets	1,62,500
	2,25,000		2,25,000

Max Ltd. is absorbed by Rex Co. Ltd. on the following terms :

- 1) Rex Ltd. to take over the Assets except Bank balance and the Liabilities at 10% less than book value.
- 2) The consideration is to be discharged by Rex Co. Ltd. in the form of Equity Shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2.50 per share.

Show Ledger accounts in the books of Max Co. and opening entries in the books of Rex Co. Ltd.

9. Following is the Balance Sheet of Akash Ltd. as on 31-03-2014.

Liabilities	₹	Assets	₹
20000 Equity shares of		Land and Building	1,00,000
₹ 10 each	2,00,000	Plant and Machinery	50,000
12% Debentures	1,00,000	Stock and Debtors	75,000
Creditors	50,000	Cash	10,000
		Profit and Loss A/c	1,15,000
	3,50,000		3,50,000



Akash Co. Ltd. is liquidated and a new company called Sky Co. Ltd. is formed. The new company takes over only the fixed assets and 12% Debentures of Akash Co. Ltd. The Land and Building and Plant and Machinery are revalued at ₹ 1,75,000 and ₹ 40,000 respectively.

Akash Co. Ltd. realised Stock and Debtors at ₹ 45,000 and discharged Creditors at 5% discount. Liquidation Expenses came to ₹ 1,500.

Assuming that Purchase consideration is discharged by issue of Equity Shares in Sky Co. Ltd.

Prepare necessary Ledger Accounts in the books of Akash Co. Ltd. and open entries in the books of Sky Co. Ltd.

10. 'K' Ltd. and 'P' Ltd. carrying on similar business decided to amalgamate and a new company 'KP' Ltd. is to be formed to take over the assets and liabilities of both the companies and it is agreed that fully paid Equity shares of ₹ 100 each shall be issued by the new company to the value of net assets of each of old companies.

Balance Sheet as on 31-03-2014

Liabilities	K Ltd.	P Ltd.	Assets	K Ltd.	P Ltd.
Shares of ₹ 50 each	50,000	40,000	Goodwill	5,000	2,000
General Reserve	20,000	—	Land and Building	17,000	10,000
Profit and Loss a/c	3,000	—	Plant and Machinery	24,000	16,000
Creditors	4,000	8,000	Furniture	5,000	7,500
Bills Payable	4,000	—	Stock	10,000	7,500
Bank overdraft	—	8,000	Cash	8,000	300
			Debtors	12,000	7,000
			Profit and Loss A/c	—	5,700
	81,000	56,000		81,000	56,000

All tangible assets are taken over at book value and goodwill of 'K' Ltd. is to be valued at ₹ 12,000 while that of P Ltd. is valueless. You are required to prepare necessary Ledger accounts in the books of 'K' Ltd. and 'P' Ltd.



11. Boss company Ltd. went into voluntary liquidation on 01-01-2014 on which date, dividends on preference shares were in arrears for 3 years. Following is the position of the company.

Share capital :

6000 Equity Shares of ₹ 100 each, ₹ 50 per share paid up ₹ 3,00,000
3000 6% Preference Shares of ₹ 100 each fully paid ₹ 3,00,000.

Liabilities :

Secured Loans against Machinery ₹ 30,000
Unsecured Creditors ₹ 70,000
Bills Payable ₹ 40,000
Preferential Creditors ₹ 8,100

Assets realised :

Machinery ₹ 70,000
Other Assets ₹ 3,44,000

The liquidation expenses and legal expenses amounted to ₹ 3,000 and ₹ 1,000 respectively. The liquidator is entitled to a remuneration of ₹ 12,000 and a commission at 5% on the amount paid to the Preference share holders as capital and dividend and 5% on the total amount of assets realised and also collected by him.

Prepare Liquidator's Final Statement of Account.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಎಂಟು ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

(8×2=16)

1. a) ವಂತಿಗೆದಾರರು ಎಂದರೇನು ?

b) ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

c) ಬಂಡವಾಳ ಇತಿತಾಯ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ?



- d) ಬಾಹ್ಯ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ ಎಂದರೇನು ?
- e) ಕಂಪನಿಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಯೆಂದರೇನು ?
- f) ಕಂಪನಿ ವಿಲೀನೀಕರಣದ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳೇನು ?
- g) ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ ರಚನೆಯ ಎರಡು ವಿಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- h) ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- i) ಮಾರುವ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ.
- j) ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎಂಟು ಅಂಕಗಳು.

(3×8=24)

2. ಬಿಂದು ನಿ. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸಿಂಧು ನಿ. ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಲು ದಿನಾಂಕ 31-03-2014 ರಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು. ಅಂದಿನ ದಿನದಂದು ಬಿಂದು ನಿ. ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ರೂ. 10 ರ 50000 ಶೇರುಗಳು	5,00,000	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	9,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	2,00,000	ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು	
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,50,000	(ನಗದು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ)	1,60,000
ಶೇ. 5 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,20,000	ನಗದು	40,000
ಧನಿಗಳು	1,30,000		
	11,00,000		11,00,000



ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿಯೂ ಹಾಗೂ ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೇವಲ ರೂ. 1,50,000 ಎಂದು ಸಿಂಧು ನಿ. ಕಂಪನಿಯು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿದೆ. ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯ ಶೇಕಡ 50 ರಷ್ಟನ್ನು ರೂ. 10 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಹಾಗೂ ಮಿಕ್ಕ ಬಾಕಿಯನ್ನು ನಗದು ಹಣದ ರೂಪದಲ್ಲಿಯೂ ಕೊಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ.

- ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ವಿಲೇವಾರಿಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಮಾಡುವಿರಿ ತಿಳಿಸಿ.
- ಸಿಂಧು ನಿ. ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.

3. 'C' ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು 'D' ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು ದಿನಾಂಕ 31-03-2014 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇವೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	C ಕಂ.	D ಕಂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	C ಕಂ.	D ಕಂ.
15000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	1,50,000	1,50,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,00,000	1,50,000
ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ	50,000	1,00,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	1,50,000	1,25,000
12% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000	1,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	75,000	75,000
ಲೇಣಿದಾರರು	60,000	60,000	ದೇಣಿದಾರರು	25,000	50,000
			ನಗದು	10,000	10,000
	3,60,000	4,10,000		3,60,000	4,10,000

'C' ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು 'D' ಕಂಪನಿ ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಒಗ್ಗೂಡಿಸಿ 'DC' ಕಂಪನಿ ಎಂಬ ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತದೆ. ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು 25% ಹೆಚ್ಚು

ದಾಸ್ತಾನು 15% ಕಡಿಮೆ ಹಾಗೂ ದೇಣಿದಾರರು 10% ಕಡಿಮೆ

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ₹ 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 12.50 ರಂತೆ ಒಪ್ಪಿದ ದರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

- ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 'DC' ಕಂಪನಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



4. 'S' ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ತಾರೀಖು 1-1-2014 ರಂದು ಒಳಗಾಯಿತು. ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ 3% ಮತ್ತು ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ 2% ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕು.

ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು ₹ 10,00,000

ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ₹ 18,000

ಸಾಲಿಗರು ₹ 1,36,000 (ಸಂಬಳ, ಕೂಲಿ ಬಾಕಿ ₹ 12,000 ಸೇರಿ)

10000, 6% ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು, ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 30, ₹ 3,00,000, 20000 ಸಾಧಾರಣ ಶೇರುಗಳು (ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ₹ 10) ₹ 9 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ ₹ 1,80,000

ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ ₹ 2,40,000, ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಶಿಲ್ಕು ₹ 40,000, ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಧಾರಣ

ಶೇರುದಾರರ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ ನಂತರದ ಉಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ $\frac{1}{3}$ ರಷ್ಟನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುದಾರರು ಹಕ್ಕನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

5. ಕಂಪನಿಯ ಪುನರ್ರಚನೆಗಾಗಿ 'ಎಂ' ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು. ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರರು ತಮಗೆ ಬರಬೇಕಾಗಿದ್ದು ₹ 10 ರ 50000 ಶೇರುಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡರು.

a) ಅವರ ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಿಡುವಳಿಯ $\frac{2}{5}$ ರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಪೂರ್ತಿ ಸಂದಾಯವಾದ ಶೇರುಗಳು.

b) ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಹೊಸ ಶೇರುಗಳ ಹಿಡುವಳಿಯ $\frac{1}{5}$ ರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಶೇಕಡ 5 ರ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳು.

c) ಶೇಕಡ 6 ರ 60,000 ರೂಪಾಯಿಗಳ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು

ನಂತರ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ₹ 50,000ಗಳ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಅದರ ಬಾಬಿಗೆ ಪೂರ್ತಿ ಹಣ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿತು. ₹ 3,00,000 ಮೌಲ್ಯದ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ₹ 1,50,000 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಬೇಕು. ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ₹ 1,00,000 ದಿಂದ ₹ 75,000 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಬೇಕು. ಭೋಗ್ಯಾಧಾರಿತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ₹ 1,50,000 ರಿಂದ ₹ 1,25,000 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿ.

6. ವಿಲೀನೀಕರಣ ಮತ್ತು ಸಮ್ಮಿಲನಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳು.

(4×15=60)

7. ದಿನಾಂಕ 31-03-2014 ರಂದು ಅಯ್ಯಪ್ಪ ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
₹ 100 ರ 8000 ಆದ್ಯತೆ		ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	60,000
ಶೇರುಗಳು	8,00,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	8,00,000
₹ 100 ರ 16000 ಸಾಮಾನ್ಯ		ಸ್ವಾವರ	12,00,000
ಶೇರುಗಳು	16,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	2,00,000
ಶೇ. 8 ರ ಭೋಗ್ಯ ಸಾಲ ಲೇಣಿದಾರರು	4,00,000	ದೇಣಿಗೆದಾರರು	1,60,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	2,00,000	ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	9,80,000
ಲೇಣಿಗೆದಾರರು	4,00,000		
	34,00,000		34,00,000

ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ ರಚನೆ ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ.

- ಪ್ರತಿ ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 50 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಬೆಲೆಗೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- ಪ್ರತಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 25 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಬೆಲೆಗೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- ಶೇ. 8 ಭೋಗ್ಯ ಸಾಲ ಲೇಣಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಬಾಕಿಯ ಬದಲಿಗೆ ದಾಸ್ತಾನು ಹಾಗೂ ದೇಣಿಗೆದಾರರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಷ್ಟದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೊಡೆದುಹಾಕುವುದು.
- ಸ್ವಾವರದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಶೇ. 50ರ ಬೆಲೆಗೆ ಇಳಿಸುವುದು.

ದಿನಚರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಹಾಗೂ ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ ರಚಿತ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



8. ದಿನಾಂಕ 31-3-2014 ರಂದು ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
₹ 10 ರ 12500 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	6,250
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	1,25,000	ಇತರ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	43,750
ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	62,500	ಬ್ಯಾಂಕ್	12,500
	37,500	ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	1,62,500
	2,25,000		2,25,000

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳಂತೆ ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ಅನ್ನು ರೆಕ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

- 1) ರೆಕ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ಶೇಕಡ 10 ರ ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- 2) ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ರೆಕ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ₹ 10ರ ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹ 2.50 ಪ್ರೀಮಿಯಂ ದರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚುವ ಮೂಲಕ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವುದು.

ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ರೆಕ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ಯ ಆರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

9. ಆಕಾಶ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ನ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 31-3-2014 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
₹ 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ 20000 ಶೇರುಗಳು		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,00,000
12% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2,00,000	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	50,000
ಲೇಣಿದಾರರು	1,00,000	ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರು	75,000
	50,000	ನಗದು	10,000
		ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,15,000
	3,50,000		3,50,000



ಆಕಾಶ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಕಂಪನಿ ಸ್ವೈ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ರಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು.

ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು ಆಕಾಶ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ನ ಕೇವಲ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು 12% ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದು.

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 1,75,000 ಮತ್ತು ₹ 40,000 ಎಂದು ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಗೊಂಡಿವೆ.

ಆಕಾಶ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ₹ 45,000 ಕೈಗೂಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಲೇಣಿದಾರರನ್ನು 5% ರಿಯಾಯಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿದೆ. ಮುಕ್ತಾಯಿಸುವಿಕೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ₹ 1,500 ಆಗಿದೆ.

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಮೂಲಕ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ.

ಆಕಾಶ್ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಸ್ವೈ ಕಂಪನಿ ಲಿ. ನ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

- 10. ಸಮಾನ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಡೆಸುವ "ಕೆ" ಕಂಪನಿ ಲಿ. ಮತ್ತು "ಪಿ" ಕಂಪನಿ ಲಿ. ಗಳು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡು ಒಂದು ಹೊಸ ಕಂಪನಿ "ಕೆಪಿ" ಕಂಪನಿ ಲಿ. ನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ, ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು ₹ 100 ರ ಮೌಲ್ಯದ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯಿತ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು.

31-03-2014 ರಂತೆ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಕೆ.ಕಂ.	ಪಿ.ಕಂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಕೆ.ಕಂ.	ಪಿ.ಕಂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ₹ 50 ರಂತೆ	50,000	40,000	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	5,000	2,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	20,000	-	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	17,000	10,000
ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	3,000	-	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ	24,000	16,000
ಇತರೆ ಧನಗಳು	4,000	8,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	5,000	7,500



ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	4,000	-	ದಾಸ್ತಾನು	10,000	7,500
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	-	8,000	ನಗದು	8,000	300
			ಋಣಿಗಳು	12,000	7,000
			ಲಾಭ-ನಷ್ಟಖಾತೆ	-	5,700
	81,000	56,000		81,000	56,000

ಎಲ್ಲಾ ಮೂರ್ತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದ ಬೆಲೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಮತ್ತು 'ಕೆ' ಕಂಪನಿಯ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ₹ 12,000 ಗಳಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಿ 'ಪಿ' ಕಂಪನಿಯ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಶೂನ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು. ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಮುಕ್ತಾಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

11. ಬಾಸ್ ಕಂಪನಿಯು ದಿನಾಂಕ 1-1-2014 ರಂದು ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿತು. ಈ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಸ್ಥಿತಿಯು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ:

6000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ₹ 100 ರಂತೆ, ₹ 50 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ ₹ 3,00,000

3000, 6% ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳು ₹ 100 ರಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ. ₹ 3,00,000

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು:

ಯಂತ್ರದ ಮೇಲಿನ ಭದ್ರತೆಯ ಸಾಲ ₹ 30,000

ಅಭದ್ರತೆಯ ಲೇಣಿಗೆದಾರರು ₹ 70,000

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು ₹ 40,000

ಆದ್ಯತೆ ಲೇಣಿಗೆದಾರರು ₹ 8,100



ಆಸ್ತಿ ಕೈಗೂಡಿಕೆಯ ವಿವರ:

ಯಂತ್ರಗಳು ₹ 70,000

ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳು ₹ 3,44,000

ವಿಸರ್ಜನಾ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ವೆಚ್ಚಗಳು ₹ 3,000 ಮತ್ತು ₹ 1,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿಸರ್ಜನ ಸಂಭಾವನೆಯು ₹ 12,000 ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಹಾಗೂ ಲಾಭಾಂಶದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 5 ರಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ಕೈಗೂಡುವಿಕೆ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಅವನು ಕಲೆಹಾಕಿದ (collected) ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 5 ರಷ್ಟನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ.

ವಿಸರ್ಜನ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.